



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

OF. Nº 1333/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 31 de setembro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1442/21-CMV

Vereador José Henrique Conti

Processo administrativo nº 13668/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,



LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Anexo: 02 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

LOG/log



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL



C.I. nº 275/2021 - SSPC

Valinhos, 24 de agosto de 2021

Da: Secretaria de Segurança Pública e Cidadania - SSPC

Para: Departamento Técnico Legislativo – DTL

Ref.: C.I. Nº 1707/2021-DTL

Assunto: Requerimento 1442/2021 – Vereador José Henrique Conti

Ementa: Informações sobre foco de incêndio, Chácara Alpinas.

1. A Secretaria competente possui levantamento de dados sobre a área total afetada do último incêndio ocorrido no dia 11 de agosto na região do bairro Alpinas (Fazenda Buracão e áreas próximas a Estrada Cinco)? Caso positivo, enviar à esta Casa de Leis.
Resposta: Estas e outras áreas afetadas, ainda estão em fase de contabilizações e levantamentos, visto a Operação Estiagem durar até 30 de setembro de 2021. Ressalto que não possuímos equipes específicas para tal finalidade, já que legalmente as queimadas são gestadas pela Bombeiro do Estado de São Paulo.
2. A Guarda Ambiental Municipal de Valinhos foi acionada? Foi lavrado Boletim de Ocorrência? Quais informações constam do Boletim de Ocorrência? Enviar cópia.
Resposta: Sim, juntamente com a GCM de Valinhos e Defesa Civil. Os Boletins de Ocorrências são elaborados pelo Bombeiro Municipal. Os registros da Guarda Ambiental são apenas de apoio e suporte. Indicamos solicitar ao Corpo de Bombeiro do município.
3. As áreas afetadas pelo incêndio é pública ou particular? Resposta: Privadas.
4. Foram tomadas medidas pelos proprietários para eliminar condições propícias de propagação de incêndios? Resposta: Por conta da operação ainda estar em andamento, estamos em fase combate e apoio ao Corpo de Bombeiros do município. Contudo,



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL



nossa intenção é logo após o termino da Operação Estiagem poder realizar levantamentos e comparações. Caso seja identificado responsabilidades criminais, os proprietários responderam por tais fatos.

5. Há implantação de aceiros ao longo das áreas? Resposta: Em algumas sim.
6. Foram levantadas as coordenadas geográficas do local para identificar propriedades e possíveis proprietários responsáveis? Resposta: Prejudicado.
7. Houve emissão de Auto de Infração Ambiental? Em havendo, o infrator apresentou defesa? Houve emissão de multa? Caso positivo, encaminhar cópia do Auto de Infração e multa aplicada. Resposta: Prejudicada.
8. O incêndio na localidade apontada foi criminoso? O autor do incidente foi identificado e notificado a pagar multa? Caso positivo, envia cópia da notificação. Em caso negativo, por quais razões? Resposta: Prejudicado.
9. Foi constatada a morte de animais que habitam referidas áreas? Resposta: Não há relatos oficiais.
10. De que forma se dará a recomposição da área afetada pela queimada? Resposta: Prejudicada.

Osmir Aparecido Cruz

Secretário de Segurança Pública e Cidadania